
ВЕСТИ-
16+

 № 72 (4643)
30 мая 2023 года

ВТОРНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2023 № 1939
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 25.02.2021 № 635 «О реализации Закона Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев» на территории 
городского округа «Город Хабаровск» и признании утратившими силу отдельных 

муниципальных правовых актов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края 
от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных обра-
зований Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев», постановлением правительства Хабаровского края от 29.02.2012 № 38-пр «О ме-
рах по реализации Закона Хабаровского края от 23 ноября 2011 г. № 146 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными госу-
дарственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обращению с животными без владельцев», постановлением правительства 
Хабаровского края от 25.12.2019 № 582-пр «Об утверждении порядка осуществления деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев», постановлением правительства Хабаровско-
го края от 03.03.2023 № 86-пр «Об утверждении Порядка предотвращения причинения живот-
ными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Хабаровского края», на 
основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 25.02.2021 № 635 «О реа-

лизации Закона Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного само-
управления отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» на 
территории городского округа «Город Хабаровск» и признании утратившими силу отдельных му-
ниципальных правовых актов» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О реализации Закона Хабаровского края от 23.11.2011 № 146 «О наделении органов местно-

го самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными государствен-
ными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осуществлении дея-
тельности по обращению с животными без владельцев» на территории городского округа «Город 
Хабаровск» и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 
23.11.2011 № 146 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образо-
ваний Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев», постановлением правительства Хабаровского края от 29.02.2012 № 38-пр «О 
мерах по реализации Закона Хабаровского края от 23 ноября 2011 г. № 146 «О наделении ор-
ганов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными 
государственными полномочиями Хабаровского края по организации мероприятий при осу-
ществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (далее — постановле-
ние правительства Хабаровского края от 29.02.2012 № 38-пр), постановлением правительства 
Хабаровского края от 25.12.2019 № 582-пр «Об утверждении порядка осуществления деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев», постановлением Правительства Хабаровско-
го края от 30.03.2020 № 115-пр «Об утверждении порядка организации деятельности приютов 
для животных и норм содержания животных в них», постановлением правительства Хабаровско-
го края от 03.03.2023 № 86-пр «Об утверждении Порядка предотвращения причинения живот-
ными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Хабаровского края», на 
основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
1.3. В подпункте 1.1 пункта 1 слова «обращений от граждан и организаций» заменить словами 

«письменных и устных обращений об отлове животных без владельцев от физических и юриди-
ческих лиц».

1.4. В подпункте 1.3 пункта 1 слова «Обращение считается полученным по истечении 1 рабо-
чего дня со дня его» заменить словами «Информация о месте нахождения животных без владель-
цев считается полученной по истечении 1 рабочего дня со дня ее».

1.5. В подпункте 2.1 пункта 2 слова «по указанным в обращениях адресам» заменить словами 
«в местах нахождения животных без владельцев, указанных в информации,».

1.6. В подпункте 2.2 пункта 2 слова «жилищно-коммунального хозяйства» заменить словом 
«ЖКХ».

1.7. В подпункте 2.3 пункта 2 слова «жилищно-коммунального хозяйства» заменить словом 
«ЖКХ».

1.8. Подпункт 2.4 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Осуществлять размещение сведений (фотографии, краткого описания, даты и места 

обнаружения и иных дополнительных сведений) о каждом поступившем в приют животном без 
владельца в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с требова-
ниями действующего законодательства.».

1.9. В абзаце первом пункта 3 слова «(Климочкин А.В.)» заменить словами «(Иванов В.Н.)».
1.10. Подпункт 3.1 пункта 3 после слов «администрации города» дополнить словом «Хабаров-

ска».
1.11. Подпункт 3.1.2 пункта 3 после слов «органами местного самоуправления» дополнить 

словами «муниципальных образований Хабаровского края».
1.12. Пункт 3 дополнить подпунктами 3.2, 3.3, 3.4 следующего содержания:
«3.2. Организовывать проведение рейдовых мероприятий по выявлению животных без вла-

дельцев в местах массового пребывания людей, на территориях в границах тепловых сетей, 

мест (площадок) накопления отходов, а также в местах, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев.

3.3. Осуществлять информирование населения посредством размещения информации по во-
просу обращения с животными без владельцев на официальном сайте администрации города 
Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в аккаунтах на официаль-
ных страницах администрации города Хабаровска, а также в средствах массовой информации.

3.4. Предоставлять в управление ветеринарии правительства Хабаровского края в порядке 
и сроки, предусмотренные Порядком предотвращения причинения животными без владельцев 
вреда жизни или здоровью граждан на территории Хабаровского края, утвержденным постанов-
лением правительства Хабаровского края от 03.03.2023 № 86-пр (далее — Порядок № 86-пр), 
информацию:

3.4.1. О количестве случаев причинения животными без владельцев вреда жизни или здоро-
вью граждан по каждому из фактов, перечисленных в разделе 2 Порядка № 86-пр, на основании 
информации, представленной управлением по физической культуре, спорту и здравоохранению 
администрации города Хабаровска.

3.4.2. О количестве животных без владельцев, отловленных, стерилизованных, маркирован-
ных неснимаемыми и несмываемыми метками, вакцинированных, животных без владельцев, 
возвращенных на прежние места обитания, животных без владельцев, содержащихся в приютах 
для животных, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания.

3.4.3. О количестве заявок на отлов животных без владельцев, поступающих в администра-
цию города Хабаровска.».

1.13. В подпункте 3.4.1 пункта 3 слова «по физической культуре, спорту и здравоохранению» 
заменить словами «социального развития».

1.14. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Управлению по физической культуре, спорту и здравоохранению администрации города 

Хабаровска (Леонов А.Ю.) предоставлять управлению ЖКХ и эксплуатации жилищного фонда 
информацию о количестве случаев причинения животными без владельцев вреда жизни или 
здоровью граждан, по каждому из фактов, перечисленных в разделе 2 Порядка № 86-пр, полу-
ченную по запросам из министерства здравоохранения Хабаровского края, за первое полугодие 
календарного года не позднее 10 июля, за второе полугодие календарного года — не позднее 
10 января.».

1.15. В пункте 6 слова «по физической культуре, спорту и здравоохранению администрации 
города Хабаровска (Леонов А.Ю.)» заменить словами «социального развития администрации го-
рода Хабаровска».

1.16. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае невозврата бюджетных средств взыскание средств производится в судебном по-

рядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Не использованный на 01 января текущего финансового года остаток бюджетных средств 

подлежит возврату в бюджет Хабаровского края в соответствии с требованиями, установленны-
ми бюджетным законодательством Российской Федерации.».

1.17. В пункте 10 слова «Богданова А.В.» заменить словами «Варады В.Е.».
2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Нагорный Н.Э.) опубликовать (разме-

стить) настоящее постановление в газете «Хабаровские вести» и в сетевом издании «Интернет-
портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
мэра города по городскому хозяйству Варады В.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обна-
родования), за исключением пунктов 1.13, 1.15, вступающих в силу с 01.07.2023.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023 № 1980
г. Хабаровск

Об утверждении Перечня аварийно опасных участков автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского округа «Город Хабаровск»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожно-
го движения», на основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень аварийно опасных участков автомобильных дорог общего пользова-

ния местного значения городского округа «Город Хабаровск» согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Пресс-службе администрации города (Нагорный Н.Э.) опубликовать (разместить) настоя-
щее постановление в газете «Хабаровские вести» и сетевом издании «Интернет-портал «Хаба-
ровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра го-
рода по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохранительными органами Про-
хорца А.А.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 18.05.2023 № 1980

ПЕРЕЧЕНЬ
аварийно опасных участков автомобильных дорог общего пользования 

местного значения городского округа «Город Хабаровск»

№
 п

/п Наименование автомо-
бильной дороги

Административный 
район

Местонахождение
аварийно опасного участка

Первоочередные меры по устра-
нению аварийно опасного участ-
ка

1 ул. П.Л. Морозова Индустриальный
в районе домов № 42, 49, 
ул. Союзная, 3в (пересечение 
с ул. Союзной)

обустройство светофорного объ-
екта

СЕ
ГО

ДН
Я 

В 
ВЫ

ПУ
СК

Е: АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА: 
постановления

.................................. 1—6

ХАБАРОВСКАЯ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА: 

решения
.................................. 6

ИНФОРМАЦИЯ 
ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ 

................................. 6—7



ВТОРНИК, 30 мая 2023 г.2 ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

2 ул. П.Л. Морозова Индустриальный в районе дома № 97 (пересече-
ние с ул. Кубяка) 

реконструкция светофор-
ного объекта с введением 
трехфазного регулирования; 
нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

3 ул. Краснореченская Индустриальный в районе домов № 62, 85 (пере-
сечение с ул. Репина) 

реконструкция светофор-
ного объекта с введением 
трехфазного регулирования; 
нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

4 ул. Краснореченская Индустриальный
в районе домов № 86, 125, 
129 (пересечение с ул. Уриц-
кого)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов; обустройство 
барьерного ограждения

5 ул. Краснореченская Индустриальный
в районе домов № 147, 
149 (пересечение с ул. Инду-
стриальной)

реконструкция светофорно-
го объекта с введением трехфаз-
ного регулирования; обустрой-
ство барьерного ограждения

6 ул. Краснореченская Индустриальный в районе дома № 100 (пересе-
чение с ул. Флегонтова)

реконструкция светофорно-
го объекта с введением трехфаз-
ного регулирования; обустрой-
ство барьерного ограждения

7 ул. Суворова Индустриальный в районе домов № 17/2, 26

реконструкция светофорно-
го объекта; нанесение дорожной 
разметки с применением из-
носостойких материалов

8 ул. Лейтенанта Орлова Индустриальный
в районе дома № 1 по пер. Об-
лачному (пересечение с ул. Гри-
зодубовой)

реконструкция светофор-
ного объекта с введением 
трехфазного регулирования; 
нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

9 ул. Гамарника Центральный
в районе дома № 37, ул. Лени-
на, 30а (от ул. Волочаевской до 
ул. Шеронова)

реконструкция светофорно-
го объекта; нанесение дорожной 
разметки с применением из-
носостойких материалов

10 ул. Ленина Центральный в районе дома № 8 (пересече-
ние с ул. Комсомольской) 

обустройство светофорного объ-
екта; нанесение дорожной 
разметки с применением из-
носостойких материалов

11 ул. Ленина Центральный
в районе домов № 23, 22, 27, 
ул. Запарина, 8 (от ул. Запари-
на до ул. Дзержинского)

реконструкция светофорно-
го объекта; нанесение дорожной 
разметки с применением из-
носостойких материалов

12 ул. Ленина Центральный
в районе домов № 48, 50, 
63 (пересечение с ул. Посты-
шева)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов; реконструкция све-
тофорного объекта с введением 
трехфазного регулирования

13 ул. Ленинградская Центральный в районе домов № 1а, 5 (пере-
сечение с пер. Батарейным)

реконструкция светофорно-
го объекта с введением трех-
фазного регулирования

14 ул. Дикопольцева Центральный
в районе домов № 10, 
11 (пересечение с Уссурийским 
бульваром)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов; реконструкция све-
тофорного объекта с введением 
трехфазного регулирования

15 ул. Муравьева-Амур-
ского Центральный

в районе домов № 20, 21, 
ул. Калинина, 27 (от ул. Истоми-
на до ул. Калинина)

обустройство светофорного объ-
екта; нанесение дорожной 
разметки с применением из-
носостойких материалов

16 ул. Карла Маркса Центральный
в районе домов № 47, 43 (от 
ул. Гайдара до ул. Петра 
Комарова)

реконструкция светофорно-
го объекта с введением трех-
фазного регулирования

17 ул. Карла Маркса Центральный от дома № 78 до дома № 82
нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

18 Амурский бульвар Центральный
в районе дома № 23, ул. Ше-
ронова, 106 (пересечение 
с ул. Шеронова)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов; ремонт пешеходных 
ограждений

19 ул. Дикопольцева Центральный в районе дома № 64 реконструкция нерегулируемо-
го пешеходного перехода 

20 проспект 60-летия 
Октября Железнодорожный в районе дома № 63/1, 

ул. Аэродромная, 1
проведение реконструкции 
перекрестка

21 Восточное шоссе Железнодорожный в районе дома № 41 
нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

22 ул. Воронежская Железнодорожный в районе дома № 1, ул. Серы-
шева, 98

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

23 ул. Воронежская Железнодорожный в районе домов № 51, 58, 64 (от 
ул. Большой до ул. Шелеста)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов; обустройство до-
полнительных секций светофора

24 ул. Трехгорная Железнодорожный ул. Совхозная, 79 (пересечение 
с ул. Совхозной)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

25 Воронежское шоссе Краснофлотский в районе дома № 1а (пересече-
ние с ул. Трехгорной)

нанесение дорожной разметки 
с применением износостойких 
материалов

26 ул. Серышева Кировский
в районе дома № 3, ул. Исто-
мина, 88, ул. Калинина, 126 (от 
ул. Истомина до ул. Калинина)

модернизация пешеходного пе-
рехода, нанесение дорожной 
разметки с применением из-
носостойких материалов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2023 № 2003
г. Хабаровск

Об организации дорожного движения на период проведения 
Всероссийского полумарафона «ЗаБег.РФ» в городе Хабаровске

Во исполнение распоряжения правительства Хабаровского края от 29.03.2023 № 179-рп «Об 
оказании содействия в организации и проведении Всероссийского полумарафона «ЗаБег.РФ» 
в г. Хабаровске в 2023 году», на основании Устава городского округа «Город Хабаровск» адми-
нистрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На период подготовки к проведению и проведения Всероссийского полумарафона «За-

Бег.РФ» запретить с 22.00 3 июня 2023 года до 22.00 4 июня 2023 года стоянку транспортных 
средств:

— в парковочном кармане на улице Шевченко в районе Комсомольской площади;
— в парковочном кармане на улице Тургенева в районе Комсомольской площади;
— в парковочном кармане на улице Пушкина в районе площади имени В.И. Ленина.
2. На период проведения Всероссийского полумарафона «ЗаБег.РФ» 4 июня 2023 года:
2.1. Запретить с 6.00 до 19.30 стоянку транспортных средств на:
— улице Пушкина от улицы Ким Ю Чена до Уссурийского бульвара;
— улице Шевченко от улицы Муравьева-Амурского до переулка Дьяченко;
— улице Тургенева от Уссурийского бульвара до переулка Дьяченко;
— улице Муравьева-Амурского от улицы Шевченко до улицы Тургенева;
— переулку Дьяченко от улицы Тургенева до улицы Шевченко.
2.2. Временно ограничить с 06.00 до 19.30 движение всех видов транспорта по:
— улице Пушкина от Уссурийского бульвара до улицы Муравьева-Амурского;
— улице Гоголя от Уссурийского бульвара до переулка Муравьева-Амурского.
2.3. Временно ограничить с 13.30 до 19.30 движение всех видов транспорта по:
— улице Карла Маркса от улицы Гоголя до улицы Льва Толстого;
— улице Муравьева-Амурского от улицы Шеронова до улицы Гоголя;
— улице Пушкина от улицы Муравьева-Амурского до улицы Ким Ю Чена.
2.4. Временно ограничить с 14.00 до 19.30 движение всех видов транспорта по:
— улице Карла Маркса от улицы Льва Толстого до улицы Дикопольцева;
— улице Льва Толстого от улицы Карла Маркса до улицы Ким Ю Чена;
— улице Гайдара от улицы Карла Маркса до улицы Ким Ю Чена;
— улице Петра Комарова от улицы Карла Маркса до улицы Ким Ю Чена.
2.5. Временно ограничить с 14.30 до 19.30 движение всех видов транспорта по:
— улице Муравьева-Амурского от улицы Шевченко до улицы Шеронова;
— улице Тургенева от переулка Дьяченко до Уссурийского бульвара;
— переулку Дьяченко от улицы Тургенева до улицы Шевченко;
— улице Шевченко от Уссурийского бульвара до переулка Дьяченко;
— улице Комсомольской от Уссурийского бульвара до Амурского бульвара;
— улице Истомина от Уссурийского бульвара до Амурского бульвара;
— улице Калинина от Амурского бульвара до Уссурийского бульвара;
— улице Фрунзе от Уссурийского бульвара до Амурского бульвара.
— улице Запарина от Уссурийского бульвара до Амурского бульвара;
— улице Дзержинского от Амурского бульвара до Уссурийского бульвара;
— улице Волочаевской от Уссурийского бульвара до Амурского бульвара;
— улице Шеронова от Уссурийского бульвара до улицы Ким Ю Чена.
3. Определить для стоянки автомашин обеспечения Всероссийского полумарафона «ЗаБег.

РФ» парковочный карман, расположенный в районе дома № 27 по улице Гоголя.
4. Заместителю мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохра-

нительными органами Прохорцу А.А. организовать взаимодействие с УМВД России по городу 
Хабаровску (Ткаченко С.В.), отделом ГИБДД УМВД России по городу Хабаровску (Баранов А.Н.) 
по проведению мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению безопасности 
дорожного движения в соответствии с пунктами 1—2 настоящего постановления.

5. Управлению дорог и внешнего благоустройства администрации города Хабаровска (Пана-
щатенко Д.Е.):

5.1. Разработать и согласовать схему организации дорожного движения согласно пунктам 
1—2 настоящего постановления.

5.2. Обеспечить установку временных дорожных знаков в соответствии с утвержденными 
проектами организации дорожного движения и их демонтаж после проведения праздничных ме-
роприятий.

5.3. Размещение дорожных знаков организовать в соответствии с графиками, согласованны-
ми с отделом ГИБДД УМВД России по городу Хабаровску.

6. Управлению промышленности, транспорта, связи администрации города Хабаровска 
(Ощановский В.И.):

6.1. Изменить движение муниципальных маршрутов регулярных перевозок 4 июня 2023 года 
на период проведения Всероссийского полумарафона «ЗаБег.РФ».

6.2. Довести до сведения индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осущест-
вляющих пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, МБУ 
г. Хабаровска «Хабаровский межотраслевой навигационно-информационный центр» информа-
цию о временном изменении движения муниципальных маршрутов.

6.3. Информацию об изменении движения муниципальных маршрутов разместить на страни-
це управления промышленности, транспорта, связи официального сайта администрации города 
Хабаровска.

7. Пресс-службе администрации города (Нагорный Н.Э.) опубликовать (разместить) настоя-
щее постановление в газете «Хабаровские вести» и сетевом издании «Интернет-портал «Хаба-
ровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра го-
рода по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохранительными органами Про-
хорца А.А.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2023 № 2109
г. Хабаровск

Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в муниципальных 
учреждениях города Хабаровска

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, едиными рекомендациями 
по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда ра-
ботников государственных и муниципальных учреждений, на основании устава городского окру-
га «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень видов выплат стимулирующего характера в муниципальных учрежде-

ниях города Хабаровска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить разъяснение о порядке установления выплат стимулирующего характера в му-

ниципальных учреждениях города Хабаровска согласно приложению № 2 к настоящему поста-
новлению.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление мэра города Хабаровска от 12.03.2009 № 756 «Об утверждении перечня 

видов выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных учреждениях г. Хабаров-
ска».

3.2. Постановление администрации города Хабаровска от 24.08.2010 № 2707 «О внесении из-
менений в постановление мэра города Хабаровска от 12.03.2009 № 756 «Об утверждении переч-
ня выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных учреждениях г. Хабаровска».



ВТОРНИК, 30 мая 2023 г. ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ 3
3.3. Постановление администрации города Хабаровска от 05.05.2017 № 1471 «О внесении 

изменений в Перечень видов выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджет-
ных учреждениях г. Хабаровска, утвержденный постановлением мэра города Хабаровска от 
12.03.2009 № 756».

4. Руководителям структурных подразделений администрации города Хабаровска, осущест-
вляющих функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений, Шевцову А.И., Сер-
гейчуку С.В., Соловьеву Е.И., Матвеенковой Т.Б., Леонову А.Ю., Стоякиной М.В., Фирсаковой 
И.В., Круш Л.А., Панащатенко Д.Е., Колчину А.В., Горлову Р.С., Ощановскому В.И., Ващишину 
А.М. обеспечить в срок до 01.10.2023 приведение действующих муниципальных правовых актов 
и локальных актов учреждений, регулирующих оплату труда муниципальных учреждений, в соот-
ветствие с настоящим постановлением.

5. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Нагорный Н.Э.) опубликовать (разме-
стить) настоящее постановление в газете «Хабаровские вести» и сетевом издании «Интернет-
портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра, первого за-
местителя мэра города по экономическим вопросам Михайловского И.Г.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обна-
родования).

Мэр города С.А. КРАВЧУК

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 26.05.2023 № 2109

ПЕРЕЧЕНЬ
видов выплат стимулирующего характера в муниципальных учреждениях 

города Хабаровска
1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.
2. Выплаты за качество выполняемых работ.
3. Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет.
4. Выплаты за профессиональное мастерство.
5. Выплаты за классность.
6. Выплаты за руководство бригадой.
7. Выплаты за применение в работе достижений науки и передовых методов труда.
8. Выплата за сложность и напряженность.
9. Ежемесячное денежное поощрение.
10. Выплаты за наличие квалификационной категории, ученой степени, звания «заслужен-

ный», «народный», мастер спорта СССР, мастер спорта России, мастер спорта международно-
го класса СССР, мастер спорта международного класса России.

11. Премиальные выплаты по итогам работы (месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год).
12. Премиальные выплаты за выполнение особо важных и срочных работ (на срок их прове-

дения).
13. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за месяц (ад-

министративно-управленческому персоналу).
14. Премия за высокие результаты работы по подготовке и проведению общегородских ме-

роприятий, выполнению поручений мэра города (директорам учреждений).
15. Выплаты работникам за результативную подготовку и участие в подготовке спортсмена 

(команды) (для работников физической культуры и спорта, педагогических работников).
16. Выплаты за достижения работников в сфере физической культуры и спорта, отмеченные 

государственными и ведомственными наградами.
17. Повышающие коэффициенты (повышающий коэффициент, повышающий коэффициент 

по занимаемой должности, персональный повышающий коэффициент, повышающий коэффи-
циент за специфику работы, повышающий коэффициент молодому специалисту).

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города
от 26.05.2023 № 2109

РАЗЪЯСНЕНИЕ
о порядке установления выплат стимулирующего характера в муниципальных 

учреждениях города Хабаровска
1. Выплаты стимулирующего характера, порядок, размеры и условия их осуществления уста-

навливаются положениями об оплате труда муниципальных учреждений, типовыми положени-
ями об оплате труда, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 
актами в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера в муниципальных 
учреждениях города Хабаровска, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению, 
в пределах фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений на соответствующий 
финансовый год.

2. Перечень видов выплат стимулирующего характера, устанавливаемый в системах опла-
ты труда муниципальных учреждений, должен соответствовать уставным задачам учреждения, 
а также показателям и критериям оценки эффективности работы учреждения.

3. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулиро-
вание работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом критериев, позво-
ляющих оценить результативность и качество его работы.

4. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в абсолютном размере или в про-
центном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы.

Применение стимулирующих выплат не образует новый оклад (должностной оклад).
5. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера конкретизируются 

в трудовых договорах работников.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2023 № 2116
г. Хабаровск

Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки 
Железнодорожного района г. Хабаровска, утвержденный постановлением 

администрации г. Хабаровска от 07.07.2021 № 2569
В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, 

Уставом городского округа «Город Хабаровск», Правилами землепользования и застройки го-
родского округа «Город Хабаровск», утвержденными решением Хабаровской городской думы 
от 21.05.2002 № 211, административным регламентом предоставления муниципальной услу-
ги «Принятие решения об утверждении документации по планировке территорий (проектов пла-
нировки, проектов межевания) на территории городского округа «Город Хабаровск», внесении 
изменений в такую документацию, отмене такой документации или ее отдельных частей, при-
знании отдельных частей такой документации не подлежащими применению», утвержденным 
постановлением администрации г. Хабаровска от 07.06.2018 № 2008, на основании протокола 
публичных слушаний от 03.04.2023 № 23, заключения о результатах публичных слушаний, опу-
бликованного в газете «Хабаровские вести» от 14.04.2023 № 50 (4621), администрация города:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки Железнодорожно-

го района г. Хабаровска, утвержденный постановлением администрации г. Хабаровска от 
07.07.2021 № 2569, согласно приложениям № 1—7.

2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Нагорный Н.Э.):
2.1. Опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения) в газете «Хаба-

ровские вести» в течение семи дней со дня принятия настоящего постановления.

2.2. Опубликовать (разместить) полный текст настоящего постановления в официальном се-
тевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации города 
Хабаровска (Сергейчук С.В.) разместить на официальном сайте администрации города Хаба-
ровска настоящее постановление и проект внесения изменений в проект планировки Железно-
дорожного района г. Хабаровска, утвержденный постановлением администрации г. Хабаровска 
от 07.07.2021 № 2569.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Хабаров-
ска, директора департамента архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска Сергейчука С.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обна-
родования).

Мэр города С.А. КРАВЧУК

Приложение № 1
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116

Приложение № 2
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116



ВТОРНИК, 30 мая 2023 г.4 ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

Приложение № 3
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116

Приложение № 4
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116

Приложение № 5
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116

Приложение № 6
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116

Приложение № 7
к постановлению администрации г. Хабаровска

от 26.05.2023 № 2116



ВТОРНИК, 30 мая 2023 г. ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ 5
Приложение № 8

к постановлению администрации г. Хабаровска
от 26.05.2023 № 2116

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2023 № 2119
г. Хабаровск

О внесении изменений в План основных мероприятий, посвященных 165-й годовщине 
со дня основания города Хабаровска, утвержденный постановлением администрации 

города Хабаровска от 28.09.2022 № 3519 «Об утверждении плана основных 
мероприятий, посвященных 165-й годовщине со дня основания города Хабаровска»
На основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в План основных мероприятий, посвященных 165-й годовщине со дня основа-

ния города Хабаровска, утвержденный постановлением администрации города Хабаровска от 
28.09.2022 № 3519 «Об утверждении плана основных мероприятий, посвященных 165-й годов-
щине со дня основания города Хабаровска», следующие изменения:

1.1. Пункт 2.36 «Праздничное шествие общественности города, посвященное Дню города» 
исключить.

2. Пресс-службе администрации города (Нагорный Н.Э.) опубликовать (разместить) настоя-
щее постановление в газете «Хабаровские вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хаба-
ровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра го-
рода по социальным вопросам Мильчакову О.Н.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2023 № 1937
г. Хабаровск

Об изъятии для муниципальных нужд земельных участков с условными номерами 
27:23:0030201:955:ЗУ3, 27:23:0030201:956:ЗУ2, 27:23:0030204:38:ЗУ2, 

с кадастровым номером 27:23:0030201:25, расположенных по ул. Специалистов 
в г. Хабаровске

В соответствии со ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 49, 56.6 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, ст. 5 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 26 ч. 1 ст. 16 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлением администрации г. Хабаровска от 
09.02.2011 № 401 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения городского округа «Город Хабаровск», распоряжением Федерального агентства 
железнодорожного транспорта от 04.03.2022 № АИ-151-р «Об утверждении документации 
по планировки территории (проект планировки территории и проект межевания территории) для 
объекта «Третий путь на перегоне Хабаровск I — Хабаровск II Дальневосточной железной доро-
ги» в рамках реализации проекта «Увеличение пропускной способности участка Тайшет — порты 
Дальнего Востока (Восточный полигон») (далее — Распоряжение Федерального агентства же-
лезнодорожного транспорта от 04.03.2022 № АИ-151-р), постановлением администрации г. Ха-
баровска от 20.10.2010 № 288 «Об утверждении проекта планировки Центрального района г. Ха-
баровска», на основании ходатайства открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги» (далее — ОАО «РЖД») от 09.03.2023 № 2366, в целях реконструкции автомобильной до-
роги местного значения администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд:
— земельный участок с условным номером 27:23:0030201:955:ЗУ3 площадью 278 кв. м, рас-

положенный по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Специалистов, д. 102;
— земельный участок с условным номером 27:23:0030201:956:ЗУ2 площадью 235 кв. м, рас-

положенный по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Специалистов, д. 102;
— земельный участок с условным номером 27:23:0030204:38:ЗУ2 площадью 68 кв. м, распо-

ложенный по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Специалистов, д. 48а;
— земельный участок с кадастровым номером 27:23:0030201:25 площадью 742,3 кв. м, рас-

положенный по адресу: край Хабаровский, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, блок 909, уч. № 19. 
В границах земельного участка расположено сооружение «Тепловая трасса» с кадастровым 
номером 27:23:0000000:5181, изъятие которого в соответствии с действующим законодатель-
ством не осуществляется в связи с планируемым переносом за границы земельного участка, 
подлежащего изъятию.

2. Департаменту муниципальной собственности администрации г. Хабаровска (Соло-
вьев Е.И.):

2.1. В течение 10 дней со дня принятия решения об изъятии обеспечить размещение настоя-
щего постановления на официальном сайте администрации г. Хабаровска.

2.2. В течение 10 дней со дня принятия решения об изъятии направить копию настоящего по-
становления в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную 
регистрацию прав.

2.3. В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления направить его копии право-
обладателям изымаемой недвижимости письмом в соответствии с требованиями пп. 3 п. 10 ст. 
56.6 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.4. В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления направить экземпляр ОАО 
«РЖД».

2.5. Совместно с ОАО «РЖД» подготовить в соответствии с требованиями Земельного кодек-
са Российской Федерации и заключить с правообладателями земельных участков, предусмо-
тренных п. 1 настоящего постановления, соглашения об изъятии земельных участков, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления, для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном ст. 
56.10 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.6. В случае, предусмотренном п. 10 ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, 
направить документы в ОАО «РЖД» для обращения в суд с требованиями об изъятии земельных 
участков, предусмотренных п. 1 настоящего постановления.

2.7. В течение 10 дней с момента уплаты возмещения за изымаемые земельные участки 
в установленном порядке осуществить работу по государственной регистрации права муници-
пальной собственности на земельные участки, указанные в п. 1 настоящего постановления.

3. ОАО «РЖД»:
3.1. Обеспечить кадастровые работы по образованию земельных участков, подлежащих изъ-

ятию, в соответствии с проектом межевания территории, утвержденным Распоряжением Феде-
рального агентства железнодорожного транспорта от 04.03.2022 № АИ-151-р.

3.2. Обратиться без доверенности в орган, осуществляющий государственный кадастровый 
учет и государственную регистрацию прав, с заявлением о кадастровом учете земельных участ-
ков, подлежащих изъятию.

3.3. Обеспечить проведение работ по оценке изымаемых земельных участков в соответствии 
с требованиями ст. 56.8 Земельного кодекса Российской Федерации.

3.4. Направить проект соглашения об изъятии земельных участков, предусмотренных п. 1 на-
стоящего постановления, сторонам такого соглашения для подписания.

3.5. Осуществить переговоры с правообладателями изымаемой недвижимости относительно 
условий ее изъятия.

3.6. На основании заключенных соглашений об изъятии земельных участков, предусмотрен-
ных п. 1 настоящего постановления, либо вступившего в законную силу решения суда о при-
нудительном изъятии земельных участков, предусмотренных п. 1 настоящего постановления, 
уплатить возмещение за изымаемые земельные участки, установленные п. 1 настоящего по-
становления, в размере, установленном отчетом независимого оценщика либо решением суда.

3.7. В соответствии с п. 10. ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации обратиться 
в суд с требованием об изъятии земельных участков, предусмотренных п. 1 настоящего поста-
новления, в случае поступления от департамента муниципальной собственности информации, 
направленной в соответствии с п. 2.6 настоящего постановления.

3.8. Своими силами и за счет собственных средств обеспечить перенос сооружения «Тепло-
вая трасса» с кадастровым номером 27:23:0000000:5181, расположенного в границах земельно-
го участка с кадастровым номером 27:23:0030201:25.

4. Управлению дорог и внешнего благоустройства администрации г. Хабаровска (Лютов А.А.) 
и ОАО «РЖД» обеспечить использование изымаемых земельных участков для реконструкции 
автомобильной дороги местного значения в соответствии с договором № 1/ТР7С/ДВОСТ от 
15.02.2023 на реконструкцию существующего линейного объекта.

5. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Нагорный Н.Э.) в течение 10 дней со дня 
принятия опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Хабаровские вести» 
и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

6. Настоящее постановление действует 3 года с даты его принятия.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра го-

рода, директора департамента муниципальной собственности администрации г. Хабаровска Со-
ловьева Е.И.

Мэр города С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2023 № 2121
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 02.09.2022 № 3186 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание на территории 
городского округа «Город Хабаровск» молодых семей нуждающимися в жилых 

помещениях в целях участия в мероприятиях по обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам 

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», о внесении изменений 
в реестр муниципальных услуг городского округа «Город Хабаровск», утвержденный 

постановлением администрации города Хабаровска от 01.10.2021 № 3724»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города 
Хабаровска от 31.08.2010 № 2804 «Об утверждении Порядка разработки, экспертизы и утверж-
дения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», на основании 
Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 02.09.2022 № 3186 «Об ут-

верждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание 
на территории городского округа «Город Хабаровск» молодых семей нуждающимися в жилых 
помещениях в целях участия в мероприятиях по обеспечению жильем молодых семей ведом-
ственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспече-
нии жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-
дан Российской Федерации», о внесении изменений в реестр муниципальных услуг городско-
го округа «Город Хабаровск», утвержденный постановлением администрации города Хабаров-
ска от 01.10.2021 № 3724» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «ведомственной целевой программы «Оказание» заменить слова-
ми «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полно-
мочий по оказанию».

1.2. В пункте 1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание» заменить словами 
«федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полно-
мочий по оказанию».

1.3. В пункте 2 слова «ведомственной целевой программы «Оказание» заменить словами 
«федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полно-
мочий по оказанию».

1.4. В административном регламенте предоставления муниципальной услуги «Признание на 
территории городского округа «Город Хабаровск» молодых семей нуждающимися в жилых поме-
щениях в целях участия в мероприятиях по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Россий-
ской Федерации»:

1.4.1. В наименовании слова «ведомственной целевой программы «Оказание» заменить 
словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию».

1.4.2. В подразделе 1.1 раздела 1 слова «ведомственной целевой программы «Оказание» за-
менить словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реа-
лизации полномочий по оказанию».

1.4.3. В подразделе 2.1 раздела 2 слова «ведомственной целевой программы «Оказание» за-
менить словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реа-
лизации полномочий по оказанию».



ВТОРНИК, 30 мая 2023 г.6 ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

1.4.4. В нумерационном заголовке приложения слова «ведомственной целевой программы 
«Оказание» заменить словами «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Фе-
дерации в реализации полномочий по оказанию».

1.4.5. В приложении слова «ведомственной целевой программы «Оказание» заменить слова-
ми «федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полно-
мочий по оказанию».

2. Управлению информационных технологий администрации города Хабаровска (Ващи-
шин А.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Нагорный Н.Э.) опубликовать (разме-
стить) настоящее постановление в газете «Хабаровские вести» и в сетевом издании «Интернет-
портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
мэра города по городскому хозяйству Варады В.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнаро-
дования).

Мэр города С.А. КРАВЧУК

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
VII СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

23.05.2023 № 1255
г. Хабаровск

О присвоении звания «Почетный гражданин города Хабаровска» Борщеговскому Г.М.
В соответствии с Уставом городского округа «Город Хабаровск», решением Хабаровской го-

родской думы от 25.01.2022 № 751 «О звании «Почетный гражданин города Хабаровска» и при-
знании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов» Хабаровская городская 
дума

РЕШИЛА:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Хабаровска» Борщеговскому Григорию 

Михайловичу, директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения ка-
детской школы № 1 им. Ф.Ф. Ушакова г. Хабаровска, за особый вклад в нравственное, духовное, 
физическое, патриотическое воспитание, просвещение и образование молодежи.

2. Решение подлежит официальному опубликованию.
Председатель думы А.С. БЕЛОГЛАЗОВ

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
VII СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

23.05.2023 № 1256
г. Хабаровск

О присвоении звания «Почетный гражданин города Хабаровска» Дуброву П.В.
В соответствии с Уставом городского округа «Город Хабаровск», решением Хабаровской го-

родской думы от 25.01.2022 № 751 «О звании «Почетный гражданин города Хабаровска» и при-
знании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов» Хабаровская городская 
дума

РЕШИЛА:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Хабаровска» Дуброву Петру Валерьевичу, 

Герою России, космонавту-испытателю отряда ФГБУ «Научно-исследовательский испытатель-
ный центр подготовки космонавтов имени Ю.А. Гагарина» Роскосмоса, за повышение престижа 
города Хабаровска на всероссийском и международном уровнях, совершение геройского под-
вига, проявление мужества, смелости и отваги при исполнении служебного долга.

2. Решение подлежит официальному опубликованию.
Председатель думы А.С. БЕЛОГЛАЗОВ

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
VII СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

23.05.2023 № 1257
г. Хабаровск

О присвоении звания «Почетный гражданин города Хабаровска» Мамедову Н.А.
В соответствии с Уставом городского округа «Город Хабаровск», решением Хабаровской го-

родской думы от 25.01.2022 № 751 «О звании «Почетный гражданин города Хабаровска» и при-
знании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов» Хабаровская городская 
дума

РЕШИЛА:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Хабаровска» Мамедову Новрузу Алигасан 

оглы, генеральному директору ООО «Али», президенту благотворительного фонда «От сердца 
к сердцу», за особый вклад в развитие и совершенствование инфраструктуры города, благотво-
рительность, помощь социально незащищенным и малообеспеченным слоям населения, обра-
зовательным, культурным и иным учреждениям.

2. Решение подлежит официальному опубликованию.
Председатель думы А.С. БЕЛОГЛАЗОВ

ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

Город Хабаровск — 165‑летний юбиляр
Уважаемые жители города Хабаровска, уважаемые ветераны и подрас-

тающее поколение! Все, кто родился, вырос, трудится и приехал в гости, от 
всего сердца хочу поздравить вас с юбилеем, с Днем города!

Сегодня наш город — крупный промышленный, научный и культурный центр. Здесь комфор-
тно жить, работать и развиваться людям разных поколений. К нему с любовью относятся наши 
земляки и многочисленные гости.

Наш город и сейчас не прекращает своего развития. Ключевые отрасли экономики краево-
го центра показывают стабильные темпы роста, развивается инфраструктура, растет качество 
и доступность услуг. Благодаря совместным усилиям органов власти федерального, краевого 
и городского уровня, всех жителей, Хабаровск превратился в красивейший город на Дальнем 
Востоке.

Административно город разделен на 5 районов. Однако, несмотря на равноправие этого ад-
министративного деления, самым значимым и первоочередным является Центральный район. 
И сегодня большое внимание уделяется именно ему. В преддверии юбилея запланированы ра-
боты по благоустройству, а именно 49 объектов, расположенных на территории общего пользо-
вания, это и лестницы, и тротуары, подпорные стенки, дороги, сформированные по обращениям 
жителей города. В ходе формирования современной городской среды до 31 мая проходит голо-
сование за объекты, подлежащие благоустройству. Каждый житель Центрального района и Ха-
баровска может оставить свой голос, перейдя по ссылке 27.gorodsreda. По итогам голосования 
2022 года на территории в районе административного здания № 73 по ул. Ленина уже выпол-

няются работы по благоустройству. В рамках федерального проекта «1 000 дворов на Дальнем 
Востоке» обновляются дворовые территории.

Сегодня в Центральном районе сосредоточена деловая, политическая и культурная жизнь. 
Здесь располагаются структуры федерального, регионального, городского уровней. Представ-
лены основные места отдыха горожан, всегда многолюдно, проводятся мероприятия краевого 
и городского масштаба.

И на этот раз уже ставший традиционным местом проведения всех основных мероприятий 
Центральный район в День города с радостью был готов принять всех гостей и жителей — от-
метить этот праздник.

В связи с замечательным событием для горожан в общем и для каждого — 165-летием со дня 
основания города Хабаровска поздравляю всех жителей и гостей нашего города, руководителей 
предприятий и организаций всех форм собственности с этим праздником и желаю всем успехов 
и процветания во благо нашего любимого города!

Т. ПРОТОПОПОВА, 
заместитель мэра, председатель комитета администрации города Хабаровска 

по управлению Центральным районом

В госпабликах проверенная информация  
для хабаровчан

В ЦУР Хабаровского края рассказали, что такое госпаблики и почему ве-
домства должны их вести.

Сегодня основной соцсетью для ведения госпабликов является «ВКонтакте». В конце 
2022 года в Федеральный закон № 8-ФЗ внесли изменения, согласно которым все органы го-
сударственной власти теперь должны вести официальные страницы в соцсетях. Таким образом, 
ведомства стали ближе к людям и доставляют нужную информацию через привычные для насе-
ления каналы коммуникации.

— Вместе с коллегами из региональных ведомств мы провели масштабную работу по созда-
нию госпабликов в Хабаровском крае. Сегодня в регионе насчитывается уже более 1 500 офици-
альных страниц государственных учреждений. Основной пул госпабликов находится в соцсети 
«ВКонтакте». Там созданы и ведутся страницы всех органов власти региона. Именно в них любой 
житель Хабаровского края может узнать актуальную информацию из первоисточников, задать 
вопрос или оставить обращение, — рассказала руководитель Центра управления регионом Ха-
баровского края Ирина Онищук.

Так, сегодня в Хабаровском крае все ведомства ведут официальные страницы в социальной 
сети «ВКонтакте».

Например, узнать самые актуальные и достоверные новости можно на официальной страни-
це правительства Хабаровского края «ВКонтакте» https://vk.com/khabkrai и администрации го-
рода Хабаровска https://vk.com/khabarovskadm. Аккаунты являются первоисточниками, откуда 
впоследствии распространяются новости.

О том, какие больницы получат новое оборудование и как записаться к врачу можно на офи-
циальной странице министерства здравоохранения Хабаровского края https://vk.com/mzdrav27. 
Здесь же жители Хабаровского края могут оставлять свои обращения, задавать вопросы по ра-
боте сферы медицины в регионе.

Когда начнутся каникулы, как будут работать детские оздоровительные лагеря, как записать-
ся в школу и многие другие вопросы и новости сферы образования можно узнать из официально-
го аккаунта министерства образования и науки Хабаровского края https://vk.com/minobrnauki27 
и управления образования администрации города Хабаровска https://vk.com/obr27.

Когда отремонтируют ту или иную дорогу, как работают междугородние автобусы, когда нач-
нется и закончится речная навигация — обо всем этом раньше всех можно узнать на странице 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Хабаровского края https://vk.com/mintrans_27 
и управления промышленности, транспорта и связи администрации города Хабаровска https://
vk.com/public210212936.

О том, как реализуются программы благоустройства, когда начнется и закончится отопитель-
ный сезон можно самыми первыми узнать на официальной странице министерства ЖКХ Хаба-
ровского края https://vk.com/gkhkhv и управления ЖКХ и ЭЖФ администрации города Хабаров-
ска https://vk.com/gkhkhab.

Как получить детские пособия, какие есть программы поддержки семей, как оформить опе-
кунство — все эти вопросы можно уточнить в министерстве социальной защиты населения Ха-
баровского края на официальной странице «ВКонтакте» https://vk.com/mszn27 и в управлении 
социальной работы с населением https://vk.com/public210112862.

Жилье в складчину
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2008 № 161‑ФЗ «О содей-

ствии развитию жилищного строительства» предусмотрено право граждан на 
участие в кооперативе, созданном в целях обеспечения жильем отдельных 
категорий граждан.

Указанным законом предусмотрено, что кооперативам, созданным в целях обеспечения жи-
льем отдельных категорий граждан, предоставляются земельные участки для строительства 
многоквартирных жилых домов и объектов индивидуального жилищного строительства.

Порядок формирования списков граждан, имеющих право быть принятыми в члены коопера-
тивов, установлен постановлением правительства Хабаровского края от 17.09.2018 № 331-пр.

Указанными Правилами определены уполномоченные органы по формированию и ведению 
списков граждан по отдельным категориям, порядок формирования списков, документы, необ-
ходимые для принятия решения о включении в список, основания для принятия решения об от-
казе во включении в список.

Так, право на включение в списки имеют категории граждан, предусмотренные Перечнем от-
дельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-строительных коо-
перативов, создаваемых в целях обеспечения жильем граждан в соответствии с федеральными 
законами от 24.07.2008 № 161-ФЗ, от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельно-
го кодекса Российской Федерации», и оснований включения указанных граждан в списки граж-
дан, имеющих право быть принятыми в члены таких кооперативов, утвержденным постановлени-
ем правительства Хабаровского края от 31.05.2013 № 145-пр.

Граждане из числа лиц, для которых работа в находящихся в ведении Хабаровского края го-
сударственных организациях и учреждениях является основным местом работы (общий стаж 
работы не менее одного года), подают документы в соответствующий уполномоченный орган 
исполнительной власти края.

Граждане из числа лиц, для которых работа в муниципальных образовательных организациях, 
муниципальных учреждениях культуры является основным местом работы (общий стаж работы 
не менее одного года), а также граждане, имеющие трех и более детей, подают документы в ад-
министрации городских округов, муниципальных районов края по месту жительства (далее — 
органы местного самоуправления).

В городе Хабаровске указанные категории гражд ан (работники муниципальных организаций 
и учреждений, граждане, имеющие трех и более детей) подают документы в управление жилищ-
ного фонда и приватизации жилья администрации города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, 
ул. Фрунзе, д. 60, каб. 205, в приемные дни: вторник с 09.00 до 13.00, четверг с 14.00 до 18.00, 
тел.: 8 (4212) 40-89-51, также граждане могут предоставить необходимые для получения муни-
ципальной услуги документы через МФЦ.

Для принятия решения о включении в списки необходимы следующие документы:
— заявление;
— копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
— копия (копии) свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей) (при наличии 

у гражданина несовершеннолетнего ребенка (несовершеннолетних детей);



ВТОРНИК, 30 мая 2023 г. ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ 7ÈÍÔÎÐÌÀÖÈß
— копия свидетельства о заключении брака (для лиц, состоящих в браке);
— копию трудовой книжки.

О. ЛЯМИНА, 
заместитель начальника жилищного отдела 

по Центральному, Краснофлотскому и Кировскому районам управления 
жилищного фонда и приватизации жилья администрации г. Хабаровска

О работе по выявлению 
бесхозяйного имущества

Владельцам самовольно установленных некапитальных гаражей, контейне-
ров, расположенных по адресу: пер. Саратовский, в районе МАДОУ «Детский 
сад комбинированного вида № 77», необходимо обратиться в комитет адми-
нистрации города Хабаровска по управлению Железнодорожным районом 
в течение 10 дней со дня опубликования данного объявления и предоставить 
правоустанавливающие документы на земельные участки.

В случае невыявления собственников комитетом будут приняты меры по признанию данных 
некапитальных объектов бесхозяйной вещью в судебном порядке и последующему демонтажу.

Внимание! Владельцам, самостоятельно установившим некапитальные объекты на тер-
ритории района, по возникающим вопросам просьба обращаться по тел.: 30-12-98, 40-88-11, 
40-88-12 или по адресу: г. Хабаровск, пер. Ленинградский, д. 13а, каб. № 20, 23. Дни приема: 
понедельник, четверг с 9.00 до 13.00.

А. СЕРГЕЕВ, 
главный специалист отдела по землепользованию комитета 

по управлению Железнодорожным районом

Старт летней трудовой четверти ТОС
Мероприятие состоялось 24 мая в Городском дворце культуры.
В этом году оно собрало более 700 активных представителей студенческих и школьных тру-

довых отрядов старшеклассников (ТОС).
На церемонии присутствовали мэр города Хабаровска, заместители мэра, почетные гости.
Уже совсем скоро, с 1 июня, участники ТОС будут трудиться на социально значимых объектах 

района: проводить санитарные уборки, облагораживать дворы и скверы района, оказывать по-
мощь гражданам пожилого возраста, проводить культурно-массовые и спортивные мероприя-
тия для жителей Кировского района.

Желаем удачи всем участникам ТОС города Хабаровска!
Спасибо за вашу активную жизненную позицию и помощь родному городу!

А. СТАРОДУБОВА, 
главный специалист отдела по социальным вопросам комитета 

по управлению Кировским районом

Турнир по мини‑футболу
В Кировском районе на спортивной площадке КСК «Арсеналец» состоялся 

22‑й традиционный турнир по мини‑футболу, посвященный памяти погибших 
при исполнении служебного долга сотрудника ГАИ Алексея Рубана и внеш-
татного сотрудника ГАИ Сергея Борисова.

Историю случившегося участникам соревнования поведал начальник Госавтоинспекции 
г. Хабаровска подполковник полиции Александр Баранов. Трагедия произошла в ночь с 19 на 
20 января 1998 года, а турнир памяти был учрежден спустя три года.

В турнире приняли участие 6 команд: школа № 43, школа МЧС, школа № 35, школа № 51, 
гимназия № 3, «Метеор» п. Березовка. Борьба между командами развернулась нешуточная, все 
были подготовлены на достаточно высоком уровне, участники поддерживали командный дух во 
время игры и проявляли уважение к соперникам.

По итогам турнира третье место заняла команда «Метеор», второе место заняла команда 
школы № 51 и победителем турнира стала команда школы № 35. Также были отмечены инди-
видуальные заслуги: лучшим вратарем признан Констатин Кормилицин, лучшим нападающим 
стал Андрей Деулин, лучшим защитником стал Тимур Стариков и лучшим бомбардиром признан 
Мухаммаджон Бобоев.

Комитет администрации города Хабаровска по управлению Кировским районом поздравля-
ет победителей и участников, желает реализации спортивного потенциала, крепкого здоровья 
и успехов во всех начинаниях.

А. СЕРОВА, 
ведущий специалист отдела по социальным вопросам комитета 

по управлению Кировским районом

Рейдовые мероприятия по водным объектам
Сотрудниками сектора по работе с детьми, молодежью и семьей комитета 

администрации г. Хабаровска по управлению Кировским районом, комиссией 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, согласно утвержденному 
графику рейдовых мероприятий по водным объектам в еженедельном ре-
жиме проводятся рейды по береговой линии р. Амур в Кировском районе 
г. Хабаровска.

Очередной рейд проведен 25.05.2023, и, несмотря на то, что температура воды низкая и еще 
нет желающих купаться, на берегу специалисты встретили жителей района — у воды с несовер-
шеннолетними детьми. С гражданами проведена разъяснительная беседа о недопущении несо-
вершеннолетних к водным объектам одних, без контроля со стороны взрослых, вручены памятки 
о правилах поведения на воде.

Ю. КАРПИКОВА, 
ответственный секретарь КДНиЗП Кировского района

Дошколята «Верботона» — талантливые ребята
Хочется рассказать о талантливых детях, которые воспитываются в нашем 

детском саду МАДОУ «Верботон». Их у нас достаточно, ведь каждый ребенок 
в чем‑то талантлив.

Работа с одаренными и способными детьми является одним из важнейших аспектов нашей 
работы в детском саду. В каждой группе ведется работа по созданию условий для выявления 
и развития одаренности у детей. Участниками образовательного процесса в ДОУ по выявлению 
одаренных, талантливых детей являются воспитатели, педагоги и родители.

Общеизвестно, что одним из наиболее существенных факторов, влияющих как на интеллек-
туальное, так и на личностное развитие ребенка, является семья. Именно родители помогают 
детям участвовать в различных совместных театрализованных представлениях, конкурсах.

В нашем детском саду созданы все условия для развития детских способностей и творче-
ства. Поэтому участие в городских и краевых конкурсах дает возможность продемонстрировать 
таланты ребят. Родители с радостью подхватили эту идею и помогали в подготовке детей, в по-
иске костюмов и соответствующих атрибутов. Совместные труды педагогов и родителей, стара-
ния детей были не напрасны: ребята заняли призовые места.

На краевом конкурсе самодеятельного творчества «Оранжевое небо» у Виктории Скулко-
вой получилось очень эмоциональное выступление с произведением «Имя» (руководитель И.В. 
Балычева), малышка Анастасия Клепекова очаровала жюри стихотворением «Бабочка» (руко-
водитель Т.В. Балябина), девочки стали лауреатами второй степени. Стихотворение «Щенок» 
в исполнении Кристины Будко стало украшением конкурсной программы, и она заслуженно за-
няла первое место (руководитель О.Н. Ивченко). Анна Габушева блистательно выступила на го-
родском конкурсе детского творчества «От ладошки до гармошки» со стихотворением «Письмо 
папе на фронт» (руководитель И.В. Балычева), равнодушных в зале и жюри не осталось, и девоч-
ка получила Гран-при.

В городском конкурсе детского творчества «Русь пасхальная» маленькие артисты театраль-
ного коллектива «Ладушки» (руководители О.Н. Ивченко, И.В. Балычева) показали русскую на-
родную сказку «Каша из топора». Яркие образы вредной бабки, доброго деда и бравого солдата 
пришлись по душе зрительской аудитории. Артистов провожали громкими аплодисментами. 
Спектакль стал победителем. Начинающие танцоры коллектива «Сияние «Верботона» (руково-
дитель А.В. Панченко) запомнились ярким и интересным номером и заняли почетное второе 
место.

Команда юных кулинаров группы «Капельки» победила на городском и краевом этапах чем-
пионата по ранней профориентации «Абилимпикс-2023» среди детей с ОВЗ и инвалидностью 
(руководители Т.С. Синаторова, Н.А. Филимонова, О.Г. Голованова).

Детский садик «Верботон» гордится своими воспитанниками и готовится к покорению новых 
вершин!

О. ИВЧЕНКО, воспитатель,
И. БАЛЫЧЕВА, музыкальный руководитель

Ответственная за выпуск Вера РАЧИНСКАЯ




